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	Përshkrimi i lëndës:
	Shënimi i instalimit dhe kabllove të energjisë. Sisteme për instalime elektrike. Elementet e instalimit elektrik (siguresat, çelsat e instalimit automatik, pajisja mbrojtëse e rrymës, pajisja për zbulimin e defekteve të harkut, matësi dhe kontrolluesi i izolimit, pajisjet për mbrojtjen nga mbitensionet). Mbrojtje nga goditja elektrike në kushte normale shfrytëzimi dhe në rast dështimi. Madhësia e kabllove. Mbrojtja e objekteve nga Rrufeja. Ndërtimi i instalimeve elektrike të tensionit të ulët. Instalime në ndërtesa, ndërtesa tregtare dhe industriale. Instalime në objekte me mundësi zjarri dhe shpërthimi. Siguria dhe furnizimi me energji rezervë. Mjete softuerike për projektimin e instalimeve elektrike, krijimin e skemave. Realizimi i projektit për instalimin elektrik. 

	Qëllimet e lëndës:
	Përvetësimi i njohurive bazë dhe aplikimi i mjeteve softuerike për projektimin e instalimeve elektrike të tensionit të ulët dhe ndriçimit në ndërtesa banimi, tregtare, industriale dhe publike.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që të:
· njeh konstruksionin e komponentëve elektrike si dhe të krahason funksionin e komponentëve të ndryshme me qëllim të përzgjedhjes së tyre për instalimet elektrike. 
· njeh rregullat për realizimin e instalimit elektrik  dhe standardet nacionale. 
· Te beje zgjedhja e kompetenteve elektrike dhe kyçjen e objekti në rrjetin elektrik shpërndarës.
· njeh funksionet dhe elementet e instalimeve të telekomunikacionit. Instalimet e zërimit, instalimet e mbrojtjes kundër zjarrit, instalimet e interfonisë, etj
· ketë njohuri për tokëzimin në instalimet elektrike, si dhe përhapjen e rrymës në tokë nga tokëzuesi si dhe njohuri për masat mbrojtëse nga prekja jo e drejtpërdrejtë dhe e drejtpërdrejtë.
· ketë njohuri elementare për instalimet e telekomunikacionet,  rrjetet e kompjuterëve, si dhe instalimet e zërimit, instalimet e mbrojtjes kundër zjarrit, instalimet e interfonisë. 
· jetë në gjendje të bënë projektimin e instalimit fotovoltaike (PV) ne objektet e banimit.

	Rëndësia dhe Aktualiteti i Lëndës
	Lënda ka rëndësi të veçantë për formimin profesional të bachelerëve të inxhinierisë elektrike në lëmin e elektroenergjetikës.

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	3
	15
	45

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	10
	10

	Përgatitje për test intermediar
	1
	8
	8

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	9
	9

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	2
	4
	8

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	2
	4
	8

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2
	1
	2

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	
	
	

	Total
	
	
	150

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	· Ligjëratat, 
· ushtrimet numerike dhe laboratorike punë në grup prej 2-3 studentëve,
· projekti punë e pavarur dhe  individuale

	Metodat e vlerësimit:
	(Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është mbi 50%.
· Vijueshmëria e studentit 5%;
· Detyrat individuale të kryera në shtëpi 15%; 
· Vlerësimi nga testet 40 %;
· Provimi final 40 %
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	Literatura shtesë:  
	4. Electrical installation guide (According to IEC international standards), Schneider Electric S.A. - 2018
5. Qazim Zaimi, Shperndarja e Energjise Elektrike, Maluka-2009
6. V. Komoni, Instalimet elektrike, ligjeratat, prishtinë 206. 
7. M. Jorgoni, Teknika e sigurimit në impiantet elektrike, Tiranë 2000.
8. G. Seipe,  Electrical Instalations Handbook, Part 1, 2 Second Edition,Siemens, abi, 1999.


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 
	Ushtrimet 

	Java 1:
	Përkufizimi dhe ndarja e instalimeve elektrike. Shpenzuesit e energjisë elektrike ( vlera nominale e fuqisë së shpenzuesit).
	Njohja e studentëve me softuerin AutoCad

	Java 2:
	Vlerat nominale të madhësive fizike me të cilat përshkruhen shpenzuesit. Shpenzuesit e energjisë elektrike dhe vetitë e tyre.
	Njohja e studentëve me softuerin AutoCad

	Java 3:
	Fuqia në qarkun e rrymës alternative në regjim periodik të thjeshtë. Kompensimi i fuqisë reaktive. 
	Detyra për kompensimin e fuqisë reaktive

	Java 4:
	Rregullatorët bashkëkohor të energjisë reaktive. Përllogaritja e vlerës së nevojshme të fuqisë reaktive për kompensimin e stabilimentit të ri dhe ekzistues. 
	Ushtrime në laborator

	Java 5:
	Projekti i instalimit elektrik. Standardet nacionale. Rregullat për realizimin e instalimit elektrik. Komponentet themelore të instalimeve elektrike.
	Ushtrime në laborator

	Java 6:
	Çelësat elektrik. Komponentet elektrike mbrojtëse. Komponentet për programimin e kohës. Komponentet jo elektrike.
	Ushtrime në laborator

	Java 7:
	Zgjedhja dhe vendosja e komponentëve elektrike në hapësirë. Kyçja e objekti në rrjetin elektrik shpërndarës. Llogaritja e intensitetit të rrymës. Llogaritja e rënieve të tensionit.
	Detyra për llogaritjen e komponenteve të instalimeve elektrike.

	Java 8:
	Testi i parë
	

	Java 9:
	Tokëzimi në instalimet elektrike. Përhapja e rrymës elektrike në tokë për tokëzuesin e vetëm dhe për një grup tokëzuesish. Tensioni i prekjes. Tensioni i hapit. Rezistenca elektrike e tokës. Veprimi i rrymës elektrike në trupin e njeriut.
	Detyra për llogaritjen e intensitetit të rrymës dhe rënieve të tensionit në instalimet elektrike.

	Java 10:
	Llojet e dëmtimeve nga rryma elektrike. Madhësitë e lejuara të tensionit të prekjes. Ndihma e parë në rastin e goditjeve nga rryma elektrike. Mbrojtja nga prekja e drejtpërdrejtë.  Mbrojtja nga prekja jo e drejtpërdrejtë. Sistemet TT, TN dhe IT.
	Detyra për llogaritjen e intensitetit të rrymës dhe rënieve të tensionit në instalimet elektrike.

	Java 11:
	Mbrojtja e objekteve në tokë nga goditja e rrufesë ( principi i mbrojtjes, përcaktimi i nivelit të mbrojtjes të instalimit rrufepritës). Pjesët e instalimit rrufepritës të jashtëm. Mbrojtja nga zbrazjet atmosferike e pajisjeve elektrike dhe aparateve të kyçura në instalim elektrik.
	Detyra për llogaritjen e tokëzimit.

	Java 12:  
	Instalimet e rrymës së dobët (Instalimet e telekomunikacionit). Funksionet dhe elementet e instalimeve të telekomunikacionit (rrugët transmetuese, karakteristikat e konstruksionit të linjave të telekomunikacionit, karakteristikat elektrike të linjave, linjat optike).
	Ushtrime në laborator

	Java 13:    
	Struktura themelore të instalimeve të telekomunikacionit. Instalimet kabllore ( rrjeti e kompjuterëve, rrjetet e telekomunikacionet për shumë funksione, sistemet multimediale). Instalimet e zërimit, instalimet e mbrojtjes kundër zjarrit, instalimet e interfonisë, etj
	Ushtrime në laborator

	Java 14:  
	Sisteme Fotovoltaike Ndërvepruese Rezidenciale-Interaktive dhe instalime elektrike për të ardhmen: Sistemet e automatizimit të shtëpisë
	Ushtrime në laborator

	Java 15:   
	Testi Final
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 




Shënim | Nëse 3 detyra të klasës të një studenti vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.
